Premium in Latinorum Liturgiis, quo inscrip.
tio sanguinis mei, novi. & eterni testamenti,
quam oblationem, tu Deus &c. evangelica vero, &
Chrish verba, narrative tantum profere, non signifi-
cative & effective, licet ex Christi mandato necessa-
ria sine pronuncianda. *Hoc ergo, inquit Catharinius,*
Christi Corpus, propter orationem preciam, & ex
ipsius parti, & sic defendit nos Grecorum. Pudum
vero in eo situm arbitrabatur, quod Christus promi-
serit toties se presentem in Eucharistia ad futurum,
quoties Sacerdos verba sua: *Hoc est Corpus meum &c.*
ex ratione, ac ordine, & modo pronunciat, quo ipse
pronuncianda constituerit. Itaque Christus be-
nedictione conferat, ita oratione consecrat Sacer-
dos, quo regat, ut panis fiat Corpus Christi, & vi-
num Sanguis & ut Christus dicendo: *Hoc est Cor-
pus meum, corpus suum id est demonstravit, illud*
quod discipliis prædere ostendit, ita Sacerdos faciat.
Hoc autem discrimen Christophorum inter ac Ca-
tharinum intercessit, quod hic interna ratione, il-
le vero externo quoque benedictione ac ministerio
facientibus, Christum consecrare afferunt.

Horum opiniones, damnatis ab Apofolica Sede
Opificulis, quibus tradebantur, velut sepulchrum
re, sed hoc edens sculo a Gallis nonnullis excusat,
magno argumentorum apparatu expoite, ac propa-
gnata fuere a Petro Le Brun in expositione Litur-
gia Armenorum, & ab Antonio Augustino Tauri
diff. 3, piaissima operibus fandi Cyrilii. Ille vero in
hanc se abisse opinionem refutari fuit, ne dogma Ca-
tholicorum de Trinitate, validissimo illi ar-
gumento privaretur, quod ex invocatione defunxit,
qua in Orientali Liturgia repertus est. Fueit ille ex
professo confutari a P. Bougantio Jesuita, ab Urso
Meratio, Georgio Alfonso juniori, aliique. Hac
quoniam ad opinionem a Cabalista excogitatum.

Inter Latines vero alle quoque occurruunt hac de
re opinione, quas recensere, ac refutare necesse est,
ut systema hae de re absclutum exhibeantur. In-
nocent. III. in opere de Mysteriis Mifte, quod an-
tice Pontificatum edidera, lib. 4. c. 6. ait: *Dicit po-*
ter, quod Christus divina virtute confecit, & po-
*stea forma exprimit, sub qua poserit benedic-*re.** Iosephus namque per se virtute propria benedi-
xit, non autem ex illa virtute, quam in diuisis ver-
bi. In eisdem sententiis abierunt Durandus Mi-
nistratus lib. 4. de divisis officiis, aliique, quo
Catharinius, & a Capite Fontium laudent ac ve-
luti proprie opinione affectores proponunt.

Ajunt nonnulli Scotum in 4. diff. 8. q. 2. ad. do-
cuisse, haec verba, *Hoc est Corpus meum:* *Hic est*
Sanguis meus ad confectionem non sufficiunt, sed
precedentia necessaria addenda esse, aliqui verba illa:
la ad perficere loquentis, non ad Chritum cuius
nomine proferuntur, referuntur; sed Matrius, Fra-
nensis, Heinius aliique celebrioris Scotus, Scotum
a communis sententiis non recessisti, demonstrarerunt.

Rufus quampuckles Theologus qui contendunt:
S. Thom. omnia verba, que a Latini in Calicis
confectione recitantur, necessaria eximissimae ad
confidenciam hoc Sacramentum, pro qua opinio-
pugnat Goretus, Capitulus, Natalis Alexander,
aliique Thomitus.

Armacanus ait lib. 9. q. Armenorum cap. 3. haec
esse in confectione Calicis necessaria: *Hic est Ca-*

lix sanguinis mei, novi. & eterni testamenti,
non vero reliqua. Alii. Matthei rite, addendum
putant, mysterium fidei. Hoc quantum ad opinio-
num filiorum. Antequam ad rem defendantum de-
scendantum, opera pretium estis arbitror, Evangel-
ica, & Christi verba referre, qua ratione in proba-
mus. Liugius recitatur, ut inde facilius intelliga-
mus, que fuerit hac de re Ecclesie a primis tem-
poribus sententia. Mittit vero tres illas Liturgias,
quas supradixi, in quibus Christi verba defunt.
Cum enim omnium sit, ac fuerit semper Orienta-
bium sententia, hoc est omnino fatum ex Christi de-
cepto ad conferendam necessaria, omisso illa, vel
amissionem invenit tribus est, vel ea de causa
fuerit in illa praemissa verba, quod ea Sa-
cerdotis memoria teneant, ac recitarent.

In itaque verba iuxta formulam a Martenio col-
ledas, in Liturgia Jacobi ita forma hæc exprimitur:
Hoc est Corpus meum; quod pro nobis frangitur
& datur in remissionem peccatorum. *Hic est*
Sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effunditur
in remissionem peccatorum. Addit Liturgia
S. Marci post pronomen *Hoc*, & *Hic* particularum
enim. In Conf. Apost. l. viii. c. 17. haec forma re-
pertur: *Hoc est Corpus meum, quod pro multis frangitur*
in remissionem peccatorum. Hic est Sanguis meus,
qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. In Liturgia SS. Balli, & Chrysostomi post *Sanguis meus*, additur: *novi testamenti* & *in multis est* Li-
turgia Cyrilii. *Æthiopæ utique formulam adiungunt.*
Amen. Mozarabes haec utuntur, *Hoc est Corpus*
meum, quod pro vobis tradetur. *Hic est Calix novi*
testamenti in meo Sanguine, qui pro vobis. & *Pro*
multis effundetur in remissionem peccatorum. In bri-
viis Sacramentorum, qui præ se Ambroxi nomen fe-
runt, ita legitur: *Hoc est enim Corpus meum quod*
pro multis confringetur. *Hic est enim Sanguis meus.*
Sacramentarium denique Gregorii Magni, Missale
Romani, Ambrosianum, & Indorum (hic adder-
endum erat post correctionem) itane habent formam:
Hoc enim Corpus meum. *Hic est enim calix San-*
guinis mei, novi & eterni testamenti, mysterium fi-
di, qui pro vobis. & *Pro multis effundetur in re-*
missionem peccatorum. In Liturgia communii, five
canone universalis Æthioporum habetur: *Hic panis est*
*Corpus meum, quod pro vobis frangitur in remis-*sonem peccatorum.* *Amen.* *Hic est Calix Sanguinis*
mei, qui pro vobis effundetur pro redemptione mul-
torum. *Amen.* Illede feret verba illius Orientalium
Liturgie eandem exhibent formam. Facile vero
patet undeum eorum sit orta varietas, si ea obser-
ventur, quomodo ab Evangelistis recensentur. Ap-
pud Matth. legitur, *Hoc est enim Corpus meum.* *Hic*
est enim Sanguis meus, qui pro multis effundetur in
remissionem peccatorum. Apud Marcum utroque in
loco omittitur particula *enim.* Apud Lucan: *Hoc*
est Corpus meum, quod pro vobis datur; *Hic calix*
novum testamentum in Sanguine meo, qui pro vobis
fundetur. Paulus autem l. Corinth. 11. ita illa:
la refert: *Hoc est Corpus meum: *Hic Calix no-**
*vum testamentum est in meo Sanguine.**

Hæc formas recensui, eisque cum Christi ver-
bis comparavi, que apud Evangelistas leguntur, ut
inde clare appareat, non posse Orientales reprehendi,

quod in forma eorum desit particula *enim*, & quod
in confectione calicis non omnia adhuc habeantur verba,
qua apud nos usurpantur. Arguo inde duas quoque
alia certe inferendas: Primum Christi verba,
qua in Orientalium Liturgiis legitur, estis ab
Evangelistis deponimus, quod tunc fuisse superque
esse potest ad illorum Theologorum delegandas im-
peritiam, & tenueritatem, qui corrigere, & ea au-
gere propria ac privata auctoritate has consenserint.
Quis enim sine tenueritate verba ex Evangelio de-
prompta, Patrum auctoritate commendata, & Li-
turgiarum adiutoria, ut a primis facultibus comprobata, emende-
re, ac mutare audeat? Deinde rite ac lito O-
rientales per illa verba confeccare, nec cogi posse
ad alia, que in liturgia nostra reperitur aucti-
denda. Quibus accedit etiam ex ipsi non posse tuto concludere,
non aliis esse iudicata vñ confeccandi verbis,
quam istis, *Hoc est Corpus meum: *Hic est Sanguis**
*meus, vel *Hic est Calix Sanguinis mei,* non solum*
sicut communis in Theologorum sententiam Trid. Con-
cilio adiutoria compicabantur, quod verba Sacramentorum
*formam constituta, eis esse doceat, quid signi-
ficant, ut est etiam a nostro Autore probatum; sed*
*præterea, quia haec unice vna verba, que a Patri-
bus omnibus commendatur, ac in omnibus reperitur*
*liturgijs; quod argumentum est, fuisse hæc feme-
ris, & ubique veluti necessaria ad confeccandum re-
putata; alia vero historice, & ex præcepto tantum*
*Ecclesiæ adiutiva. Hic tamen mons præceptum hu-
miliatur veteres Patres, ac omnium Ecclesiæ tradi-
tio comprobatur. Itaque benedictio, & gratiarum
actio ritus fuisse a Christo institutione Eucharistie*
premissi, non confeccatio: id ostendit vox auctoritatis
in Evangelica historia utriusque verborum, id est,
*cum benedictio, & votus, illicet, cum gra-
tias agere, que præteritum tempus significant: Il-
iquer etiam ex eo, quia Christus in ultima cena ri-
tu servavit Judeorum, qui cœne benedictionem pro-
mitabant, & panem cum gratiarum actione frange-
bant. Hinc Elius, aliquid viri gravissimi improba-
bilem omnino putans opinionem, que benedictione
Christum confeccatio autem, & in. i. ad Cor. c. 1.
post Januenium obseruat, JESUM magna aggreffatione
miracula in Cœlum onus elevar, ac Patri gratias
agere conseruile, ut prestiti suscitetur Lazarum,
& panes multiplicantes. Rursum non debet, qui
cœni verbi benedictionem & confectionem a
Christoperatam parent, quod patim Patres confeccio-
nem, & mysticam benedictionem indiscriminatim
accipiant: ut S. Th. s. p. q. 7. art. 1. ac illi post
ipsum, & revera, quod confeccatur, cœlesti bene-
dictione repletur. Si autem illi opponas fuisse be-
nedictionem confectionis præmissam, respondet
non semper Evangelistas res narrare, quo gesta sunt
ordine, ut velut illius perlornata genetrix, pronuntiant,
dicendo, non *Hoc est Corpus Christi,* sed *Hoc est*
Corpus meum. Hinc quid noua confeccatio est,
inquit Chrysostom hom. 3. in Matth. iii. illius
repetitur, quia Christus peregit?*

Deinde Christus Sacramentum instituit, quia De-
us & confitentes, qui homo erat, faciem suam
institutum, ac adhuc debuit, felicitate ma-
teriam, & formam adhibere, jucunda felicitate panis
verbi; accidens enim verbum ad elementum &
Sacramentum, inquit Aug. tract. 80. in Joan. Acci-
dunt præterea auctoritates Sandroni Patrum, quas
infra recensimus. Hinc Trid. Syn. fed. 13. c. v.
ita de Eucharistia loquitur: *Hoc admirabile Sacra-*
mentum in ultima cena institutum, cum post panis
vinicue benedictionem, se sum corpus præbere, ac
suum sanguinem distillare verbi testatum est, que
recepisti, quia Christum more Judeorum Pascha
celebrando præmissi eris, & quam a confeccio-
ne diversam habeo; alteram vero, que mystica
dosa immutat, redire faceta, benedicta, vivi-
fica, que ipsa confeccatio est, quam immutat Pan-
ius loco supra laudato.

Nota. Et si vera est hæc nostra sententia, ut ego
arbitror, preferim ut Tridentini supra data verba,
ac Cœni. Estant descretum, quo verba, quibus
Christus hoc Sacramentum confeccit, hujus Sacra-
menti forma declaratur; ramen nulla Ecclesie aperte
definitio adest, que oportet opinationem proter-
viri. Ita testantur Ambrosius Catilinus in fine opa-
culi & Alphonsus Salmeron, circa finem tract. 13.

P R O P O S I T I O N I.

*C*hris verbi usus est, non interna tantum
benedictione dum Eucharistia confeccavit.
Primum hoc assertio inde probari potest quod Sa-
cerdotes ea ratione confeccerunt, quia Christus hujus-
modi Sacramentum in institutione perfect; Is enim,
quod prior ipse fecerit, deinceps facere præcepit,
cum dixit. *Hoc facie in meam commemorationem.*
Sacerdotes vero per verba confeccant, & quidem
ita confeccant ut verba Christi, Christi nomine, &
velut illius perlornata genetrix, pronuntiant,
dicendo, non *Hoc est Corpus Christi,* sed *Hoc est*
Corpus meum. Hinc quid noua confeccatio est,
inquit Chrysostom hom. 3. in Matth. iii. illius
repetitur, quia Christus peregit?

vo Paulus posse repetita sunt. Satis indicat Tridentini
Patres post benedictionem panis vinicue, verba
preferendo infinitive, ac per seipscilie Eucharistiam.
At inquit, benedictio Hem ac confeccatio est,
quam ob rem Paulus I. ad Cor. 10. v. 14. *Calix*
benedictionis, vinum confeccatur appellavit:
et dum Christus dixit, *Hoc est Corpus meum,* jam
antea panem in suum fuisse Corpus transmutatum
significavit, ergo per præmissam benedictionem ab
Evangelistis commemorata, dum dixerit: *accepte*
panem, benedix &c.

Sed levis est momentum hec conjectura. Cum enim
Christus Sacramentum instituerit, & confeccerit, il-
ludique nobis ad ful intentiōnē perficendum man-
daverit, & verba adiubuisse, ut Sacramenti natura
expicit, & verba ralia, que rem significant eli-
cerent, præsumendum est. Quæ folia præsumptio plus
quam illa conjectura valet. At præterea verba ipsa
ab Evangelistis commemorata habemus, que id signi-
ficant, quod in Eucharistia fit, que semper fuisse a
Sacerdotibus usurpata, quæque adiubuisse Christum
testatur veteres Patres, ac omnium Ecclesiæ tradi-
tio comprobatur. Itaque benedictio, & gratiarum
actio ritus fuisse a Christo institutione Eucha-
ristie premissi, non confeccatio: id ostendit vox auctoritatis
in Evangelica historia utriusque verborum, id est,
cum benedictio, & votus, illicet, cum gra-
tias agere, que præteritum tempus significant: Il-
quier etiam ex eo, quia Christus in ultima cena ri-
tu servavit Judeorum, qui cœne benedictionem pro-
mitabant, & panem cum gratiarum actione frange-
bant. Hinc Elius, aliquid viri gravissimi improba-
bilem omnino putans opinionem, que benedictione
Christum confeccatio autem, & in. i. ad Cor. c. 1.
post Januenium obseruat, JESUM magna aggreffatione
miracula in Cœlum onus elevar, ac Patri gratias
agere conseruile, ut prestiti suscitetur Lazarum,
& panes multiplicantes. Rursum non debet, qui
cœni verbi benedictionem & confectionem a
Christoperatam parent, quod patim Patres confeccio-
nem, & mysticam benedictionem indiscriminatim
accipiant: ut S. Th. s. p. q. 7. art. 1. ac illi post
ipsum, & revera, quod confeccatur, cœlesti bene-
dictione repletur. Si autem illi opponas fuisse be-
nedictionem confectionis præmissam, respondet
non semper Evangelistas res narrare, quo gesta sunt
ordine, ut velut illius perlornata genetrix, pronuntiant,
dicendo, non *Hoc est Corpus Christi,* sed *Hoc est*
Corpus meum. Ad tollendum vero aquivocationem nece-
ssaria est duplice distinguere benedictionem, alteram
pro oratione usurpar faciens manusibus confeccio-
nis facta, quam Christum more Judeorum Pascha
celebrando præmissi eris, & quam a confeccio-
ne diversam habeo; alteram vero, que mystica
dosa immutat, redire faceta, benedicta, vivi-
fica, que ipsa confeccatio est, quam immutat Pan-
ius loco supra laudato.

Juniven, Tourelly, Du-Hamelius, Berti, aliique. Nec est verisimile Ecclesiam voluisse dannare opitionem, ad facilius refutandos Hæreticos excogitatum, & quam Innoc. III. supra citatus probabilem affuerat, ac precepit Guido Bononiensem, Duran-
dus, aliquo a Catnino, & a Capite fonsium re-
cenxi.

P R O P O S I T I O II.

Eucharistie forma Christi verbis continetur, Hoc est &c. dicitur ex Calix &c.

Hec propositio, quo paucos ex Orientalibus, ex Latinis vero minoris adverfarios habet, potest pri-
mum ex eo demiscari, quod verba, quibus Sacra-
menta sunt, a Deo qui vobis ipsi indidit, sum in-
flata: At præter verba illa Hoc est &c. ubi sunt
verba, que Deus per Eucharistia confidenciæ deter-
minaverit? Hoc scilicet facti Scriptores communorant,
hunc unice Christi ex divina veritate tradidisse Pa-
tres, ea tantum ex iis, quæ confeccione necel-
faria habent facie Liturgia a Christo determinantur.
Quis enim est, qui Spiritus Sancti invoca-
tione, preceque, a Christo adhibitis, institutas,
commendatas scriperit? Ecce potius preses illas
ab Ecclesia humana institutas autoritate non dici-
mus? Dicimus per officia Sacramentorum in omnium
cum Orientali, cum Occidentali Ecclesiæ, in om-
nibus reperies invocations preceque, quibus Min-
isti regant ut Deus per Spiritum Sanctum suum,
gratiam illam conferat, quam per illa se collatu-
rum promisit Sacramenta. In iis preses illæ ex
Ecclesia instituta generaliter creditur, aca forma Sa-
cramentorum omnime diverse habentur, immo &
vere perfici Sacramentum fine illis firmissime credi-
tur. Cum igitur Eucharistie has preses necessaria-
gantur? Verum est Eucharistianus, que necessitatibus
Sacramentum non est, non posse, ut Baptisma, &
Penitentia, in illo casu sicuti illis confici-
quo sensi est a Patribus nonnullis assertum fine pre-
cibus non fieri. At inde nefas est concludere for-
man confitentes. Sed videamus, quid utriusque
Ecclesie Patres, quid traditio Ecclesiæ, quidve
Liturgie ipse nos doceant.

Incipta a Latinis. Tertul. lib. xv. contra Marcionem c. 40. ait: Accepti panem, & distributione di-
scipulis Corpus illam suam fecit dicendo: Hoc est
Corpus meum. Apud Cyprinum Aut. serm. de ce-
remoniis Dom. ait: Ex quo a Domino dictum est, hoc sa-
crae in meam commemorationem: Hoc est Corpus meum:
Hoc est Sanguis meus, quotiescumque his verbis, &
bac fidei altum est, panis illæ substantialis, & Ca-
lix sollemni benedictione sacratus, ad torus homi-
nivitatis salutem proficit. Ambrosius 1. de Myt-
t. 5. n. 52. Quod si tantum, inquit, valuit huma-
na benedictio, ut naturam convertaret; quid dici-
mus de ipsa confeccione divina, ubi verba ipsa
Domini Salvatoris operantur? & n. 34. sequitur,
ipsi clamat Dominus Iesus: Hoc est Corpus meum.
Ante benedictionem verborum calceum alia species
nominatur, post confeccione Corpus significatur.
Eadem vel ipse, aut quisquis est Author Libror. de
Sacram. qui Ambrosii nomine circumferuntur, lib. 4.
cap. n. 14. ait, scribens, sermo Christi hoc confisi
Sacramentum, & n. 19. fit Sanguis confeccione

verbis calceis, tom. 5. n. 23. antequam confeccetur,
panis est, ubi autem verba Christi accesserint, Cor-
pus est Christi. Ne autem putem orationem ab Am-
brofio verba Christi nuncupari, audi ipsum loc. cit.
de Myt. ita leguntur. Iste clamat Dominus Ies-
sus. Hoc est Corpus meum, & xv. de Sacr. cap. 5.
n. 22. Illa verba Evangelista sumi usque ad Accipit.
Inde verba Christi. N. vero 14. Confeccio autem,
quibus verbis est, & cujus sermonibus Dominus Je-
sus. Nam religiosa omnia, quæ dicuntur in superia-
ribus, a Sacerdotiis dicuntur, laudes Deo defor-
mar, oratio petitus proprio populo, pro regibus, pre-
ceribus. Ubi venitur, ut conspicatur Venerabile Sacra-
mentum, jam non nisi sermonibus utitur Sacerdos,
sed utitur sermonibus Christi. S. Augustinus ser-
m. divers. 227. alias 8. inquit, Panis illæ quem
videtis in Altari, sanctificatus per verbam Dei,
Corpus est Christi. Calix illæ, immo quod habet
Calix sanctificatum per verbam Dei, Sanguis est
Christi; Verbum autem Dei est ferme illæ Christi,
Hoc est &c. ut ex Ambrofio, aliisque Patribus aper-
ta confitit. Hic notare juvat Ambri. loc. cit. de My-
ster. c. 6. dicere, per benedictionem panem confe-
cari, five illius naturam mutari; & Aug. 1. 3. de Tri-
nit. c. 4. afferre, Eucharistiam prece mystica con-
feccione, ubi eterne verba Christi proficiunt, vel
benedictionis nomen tribuit. Eusebius Ennifensis Ho-
mili. in Ramis palmarum, dixit, inquit, Christus
tunc per se est modo per suos Ministros, Hoc est Cor-
pus meum: & tanta est ejus verba virtus & efficac-
ia. ut statim fiat, quod dicatur. Ita Author quoque
qui loquitur sermonis 28. de verbis Domini, qui
Augustino tribuitur, & serm. 5. de Paschate, qui
nomine Eusebii Ennifensi circumseruit. Quibus addi-
mus Paschalium 1. de Corpore & Sanguine Domini,
c. 12. & c. 13. Remigium Antiochenensem, Stephanum
Ennensem, alioisque a Martenio citatos; ex qui-
bus sufficienter probamus universalem Patrum Latino-
rum cuique statim fententiam, fatis etiam significati-
& explicatam in Concilii Florent. & Trid. occa-
sionem dedice Rubrice iusta p. vii. Missali Ro-
mano premissa, quæ tit. de festi partibus, hæc ha-
bet: Si celebrans ante confeccione, advertit bo-
plam esse corrumptam, aut non esse triticeam, remo-
tilla hostia, aliena ponat, & fala oblatione,
sætem mente concepta, proferatur ab eo locubus
deposit. Si adversus post confeccione, etiam post
illius hostie simpsoniem, posta alia, faciat obla-
tionem ut supra, & confeccione incipiat, sci-
llet illis verbis: Qui pridie &c. Quod si hoc con-
tingat post simpsoniem sanguinem, aperte debet
rursum novus panis, & vinum cum aqua, & fala
prior oblatione ut supra, Sacerdos confeccet, in-
cipiendo ab illis verbis: Qui pridie &c. Quia sane
immutat nō precibus, & invocatione, Latina Eccle-
siae iudicio Eucharistiam confeccari. Venio nunc ad
Grecos Patres. Primo loco assertum Justum Mar-
tyrem. En verba ex Apol. 2. circa finem deponitur,
ubi Eucharistiam confeccari ait: Et soror soror per
orationem Verbi, nomine autem sororis non efficiat
deprecationem, sed exprefsat a Christo Dei Verbo,
animi fententiam, verbis designat, cum paulo post,
Verbi orationem five depreciationem illam huius
affert, que in Evangelio reperiatur, nempe, Hoc est

Corpus meum, Illic est Sanguis meus. Atque hic no-
ten velim Adversarii, & Ixs. seu preconiem, vel
orationem Graecos Patres illam Christi orationem vo-
care, qua dicitur, Hoc est Corpus meum, five quod
vox illa quamlibet animi fententiam verbis expref-
sat, nonnulli centent; five quod eo animo verba illa prolati-
camen pronunciavit, cam pro se menis humili-
ationem, & desiderium, voluntatemque ferant, que
preferentes vere precentem constitut. Ireneus, qui
paulo post Iustum seculo 11. script. lib. iv. adv.
Hæref. c. 30. in edit. vero Massier. 27. n. 3. aperte
aut, Dominum verifici in Corpus hunc creantur
panis, dum verifici: Hoc est Corpus meum. Et lib. v.
c. 2. n. 3. de pane, & vino, inquit, Ut percipi-
tia Dei verbum Eucharistia sunt. Vides ergo Ire-
neus appellare verba Christi supra
relata, que verba lib. xv. cap. 33. antiquæ Edit.
Invocationem Dei . . . e Eucharistia. Sed audamus
Gregorium Nyssenam, qui clariss. exposuit, quid hic
verbi nomine veniat apud antiquos Patres Graecos:
Orat. Catech. cap. 57. de pane ita loquitur, parim
per verbum in Corpus mutatur, ut dictum est,
A Verbo, Hoc est Corpus meum. Origenes quoque in
Matth. ad hanc verba, quod intrat in &c. Eu-
charistiam vocat Clivum per verbum Dei & pre-
cacionem sanctificaturus seu confeccio, ubi sane fane
Liturgiam designat, que preces complectiuntur, &
verbū Dei Christi verba, que non nomine de-
signantur. Nazianz. Orat. 2. de Pasch. ait, prolatis
verbis a Sacerdoti, Hoc est Corpus meum, qui non
est corpus Christi, certe fidem deraget. E-
piph. in Ancorato, volvitur, inquit, Christus perga-
tum diceret, Hoc est Corpus meum, & nemo non
habet fidem sacerdotis. Ne vero nimis in longam orationem
protrahant, tres rursum addam ex Gracis
Patribus. Chrysostomus magis apud Orientales nomi-
nis, hom. 2. in 1. epist. ad Tim. demonstrat, nam
cœmē oblationem Christi, a Sacerdotum, quia
hinc illi utrum verbis, ac Christus est utus. Quem-
admodum, inquit, verba quæ proutlibt Christus, ea
dum sunt, quo sacerdos nunc quoque pronuntiat,
ita & oblatio eadem est. Et 1. de Proditione Jude,
habet, Hos enim est Corpus, inquit Sacerdos; Hoc
verbum propria in altam formam convertit; ac
cedit etiam plures Chrysostomum disciller, Sacerdotes
Eucharistiam confeccientes ita se gerere, tanquam
Christi personam induit, & quasi ipsi est, qui di-
ceret, & faciet. Quare? Quia nomine Christi dican-
t, Hoc est Corpus meum, & Christi virtute se-
mel verba illi concessa Eucharistiam perficiunt. Si
amilla habet Damascenus lib. 4. de Fide Orth. c. 13.
air enim: In principio dicitur, Deus, producit terra
berbam viventem, & ad hanc sicutem diem acceden-
te imbre, divina præcepto impulsa, & robusta,
factus suo profert. Dixit perinde Deus, Hoc est
Corpus meum, & Hoc est Sanguis meus, & hoc sa-
crae in meam commemorationem: idque omnipotens
Iesus præcepit, donec venias efficiatur. Ubi expli-
cari hæc per invicibilis Spiritus Sancti operatio-
nem, quam per invocationem Ecclesia significat, ut
nos infra offendimus. Joannes Phurnes apud Alla-
tum de Conf. Occ. & Orient. Ecl. cap. xv. in E-
pist. de Ritibus in communione immutatis, ait, Pa-
sanctorum Patrum, & rationibus, foris humanis
in

inventis. Caballiana scilicet opinione, de qua disperatur. Et Julianus Cardinalis S. Sabina referuntur Patribus, qui post dictationem Gracis inter alterum que Latinos a sex deputatis pro expositione illorum, quae definienda essent, stabilita fuerunt, de Conferationis Eucharistie formadixi: *Greci confitunt auditis nostris rationibus, quod semper tenuerunt, quod solis verbis Dominicis confesserunt, & quod pertinuerant anathema, qui alius crederet.* Fuit infinitum hoc peneratum in definitione, discutunt, quod non erat necessarium, immo hoc peneretur, *Ecclesia sicut per se recipere ignoramus, ac hancen renuntijs alius.* Unde cum semper fuerint concordes in hoc, definitio non debet fieri, nisi dubius, & sumus parati confiteri, quod tenemus scimus vos quod in verbis solis Dominicis confiserunt. Si huc, quod Greci in Florentia synodo exponerunt, cum illos conseruant, quae super indicavimus, falso non esse arbitror, non minus in Occidente, quam in Orientale vel Novatores habitos esse Caballianae opiniones propagantes. Ex Orientalibus allatae sunt monimenta probant, quod vero ad Latinos attinet, adde quoque postfumis Caballari, & a Capite fontium operae, suffice statim sedis Apolosolicae autoritate profecta. Touteum vero, arque Bruno nominatae opinionis plures conmycose in Gallia, & in Italia, qui ex profecto eorum opinionem, ut novam, ac etiam tremariorum, ut Almannus junior publice Roma afferunt & propagantur, refutaverunt. Hec sane rem maxime suspicunt faciunt. Quid vero, Patrum addantur supra relatae anterioris?

Sed, inquit Bruno, Antiqui patres omnes fatentur ore, per verba Christi ac per processus Eucharistie conicerari; ut Liturgie omnes Spiritus Sancti invocationem habent, quia Deus regnat ut patrem viuum, qui transmutat, quia apud Orientales foecit verba Christi, apud Latinos vero primitur, habentque in oratione illa, quae inquit, *Quam oblationem tu Deo &c.* Optino ergo illa, inquit, de fida dominicis verbis Eucharistianis confundentes esse, & post undicimum facultum scholasticorum cerebro confusa, qui traductio ex Arabe philosophia in Theologiam materiam, ac forma vocabulo, ac juxta a se excusatim systema res metientes forme nomine ad sola Christi verba restituerunt. Sei quis hominem tam inceptu philologis ferat? Nam credibile non est in re tanti momenti, & quae Presbyteri omnibus ignota esse non poterat, quamque Episcopi omnibus statuerit omnino explorari, potuisse scolasticis novam opinionem excoquere, qui partem tollendo necessarie formam, ponuisse eo tendere ut nullum conficeret Sacramentum, nemine prosus reclamante. Ac multo minus credibile est tam brevi tempore hanc siffram per Occidentem, & Orientem ita sparsam, ut eam aperius unius amplius sint omnes. Itane Gracos erga Latinos affectos finamus, ut in Ipsi Schismatis fervore, statim ac a Latinis nova, ac sorum majoribus, contraria, de sua Eucharistie confessione, sententia excoquita fuit, eam omnes amplexi sint, nullo penitus contradictione? Tam hardi erant Sacerdotes, tam stupidi Episcopi, ut passi sint omnes sine contradictione, in scholis tradi, ac palam docere opinionem, quae opposita esset sententiae, quam illi dicere dum sacram sicut

pere Presbyteratum; & quam isti docere debuerant, qui ad ordinem hunc promoverentur? neque enim prelumi potest Presbyters, ac multo minus Episcopos, id ignorasse. Immo cum per plura scilicet circa Sacramentorum formulas disciplina viginti arcant, ut Scheldarizas, aliquis viri dicit demotivaverunt, potius ex tradita ore ab Episcopis, Presbyterisque doctrina, forma Sacramenterum, & praetertim Eucharistie, quod quotidie ab ipsi consciendum erat, quam ex scripto traditis monumentis, colligentia videtur. Quamobrem, cum sole quam proprii vocabuli hujus, & cujusque Sacramenti formae deignari ceperit, verba tantum Christi hoc nomine appellatae ubique fuerint, proutdem est, hanc siffram tradidit a Majoribus sententiam.

Sed expendamus sophismata. Primum vero statu, Eucharistia in Misra confit, quae verbi Christi, & precibus confat; quam ob rem, ut dici possit in Misra, conficerat Eucharistia, ita potest afferi per Orationem fieri, & verba Christi, quia Christi fine reliqua Orationibus nongang in Eucharistia pescienda ashibentur. Deinde, Forma Sacramentorum, invocationis, orationis, & precum nomine a Paribus delegantur: Tertullianus, Cyprianus, & Ambrosius invocationis nomine donauunt verbo quibus confitit Baptisma: Ireneus, & Firmilianus invocationem dixerant verba Christi quibus in Eucharistia, eademque Origenes appellavat preces, ut Huetius in Origenianis obserbat. Immo quae Latini verba Sacramenti vocant, Graeci pessimum nominant orationes, & invocationes. Hin Gabriel Philadelphus inquit: *Forma Baptismi est invocatio SS. Trinitatis.* Atque hinc liquet, patres aliquantus invocationis preconue nomine ipsa Christi verba designatae; quandoque vero inveni vouluisse ea quae Christi verba, quibus unice vnde transmutandis iussit docerentur, in sacra Liturgia vel procedunt, vel subsequuntur.

Quoniam vero ad invocationem nos provocat, quae in Liturgia reputari: Principio, ajo, non confare invocationem siffram a Christo Domino infinitam, atque preceptum. Nam cum confar invocations, quae in altorum Sacramentorum administratione adhibentur, siffram omnes Ecclesie autoritate institutas, id quoque de haec invocatione presumendum est. Et iure atque merito, nulla enim Gregorii magis autoritate, ex qua colligunt nonnulli Apostolos sola Evangelica historia, cum Christi verbis, & Dominicae confectione, doctissimus Mafetus ex Irenei fragmento probat secundo Ecclesi. tenui non siffram invocationem hanc in omnibus Ecclesiis receperam, atque in Mittalibus Gallicanae a Mabillonio editis desiderari, ac in antiquis nonnullis liturgiis deesse. Quid ergo praefidit habet in illa invocatione Caballiana opinio? Expendum vero Liturgias ipsas Orientalium. In his praefidit, ut Sacerdos, cum ad evangelica verba pervenerit, recitara submissa voce & cursum institutionis historia, Christi verba distinet, & elata voce proferat, ut populus magna opus effici moneatur; Iamoinca, que Marchi dicitur, Diaconus populis hortans, ut exinde ore; ac refer Mafetus ex viris siffo dignis, Orientales, dum ea proferuntur, caput denuntiante, & venerari, aique eos, qui rem magis cognovent, secum ipsi Christi

sum prorsente fieri proficeret. Quod quidem vel in ipsi Cophori Liturgia prescripturn, videatur, que populo acclamandum precipitum: *Amen.* Hanc autem acclamationem institutum ab Ecclesia suffit, ut Fideles Eucharistiam suscipiendo, eam Christi corpus ipsi preferenter, vocare Cornelius Papa in Epist. ad Fabium Antiochenum, Cyrillus Catech. 23. Hieronym. Epist. ad Pamach. & Ambrosius, qui referit a Fidelibus adhiberi quoque confusione ad significandum jam suffit confectionem per gram; sed quid illa apud Aegyptios acclamatione fugiet, non opus est ex antiquis monumentis argumentari. Aegyptios enim qui ex Aegyptis diffundimur, ac Liturgias accipere; quique simpliciter antiquis fervore fidem, haec totam acclamationem exprimer. Postquam populus acclamaverit: *Amen.* Post Christi post prolacionem, subit: *credimus, certe sumus, laudamus te Domine Deus noster, Hos ei veri, & ita credimus, Corpus tuum.*

Ut vero apparuit, illi ex illa non posse invocato ne argumentari, hic observare juvabit, nullum reverentur nequidem apud Orientales Sacramentorum officium, in quo praefer formam, quae Sacramentum sit, preces non occurrit, etiam post Sacramentum confectionem restante, in quo Deus rogatur pro gratia, quam per illud Sacramentum conferit. In Baptismo Deus orant, qui Sevari Antioch. ordine tununtur, ut sanctificet hominem, etiam posquam baptizatus, & sanctificatus est. In Confirmatione orant, ut Confirmatum Deus conferat, & periclitum idem occurrit in Ordinato, in quo rogatur Deus, ut illi autoritate & potestate conferat; & in administratione Sacramenti penitentie posquam per absolutionem peccata remissa creduntur poscenti, Sacerdos orat, *ut pax Christi &c. pro filiis illi in remissione peccatorum &c.* Item in oratione pro defunctis Ecclesia rogar, ne absorbeantur animas Tartarus. Sicut ergo haec invocationes, precepsque ex institutione Ecclesie ad momentum referuntur, vel in quo confirmari Sacramentum, aut transitus hominis ex hac vita: cui invocatio illa, qui post confectionem in Liturgia Orientalium recitat, ac illud infans referri non poterit, quo per Christi verba facta dona transmutantur? Accipe verba Episcopi Oftunensis in Scholis in Contiu. Apostolicis. *Corjans & perpe tua sicut omnium Patrum sententia verbis Domini tantum mysterium administrari, quod vero hoc loco dicitur (loquitur de invocatione) ad superiora verba respellet habet, & ad illa referi debet.* Ut enim que ante confectionem diuinatur, ad oblationem Corporis, & Sanguinis Christi dirigenda sunt, sic que post confectionem mystice precatur, *Ecce Sacerdos, ad unum per alia confectionis actum tribuuntur.* Sacerdotus ante confectionem tenens manu Patenam & Calicem dicit se offere Hostiam immaculatam pro peccatis, & Calicem salutaris. *Quia adhuc respondet oblationis Corporis & Sanguinis faciente tunc anticipacione quadam Sacerdotis mens est, auctor proposito conceperit.* Ita post confectionem Eucharistiam, invocatur Spiritus Sanctus illorum numerum Sanctificator, & per alia operi una cum Parente, & Filio effectus. Quia invocatio non est separanda a prima actione: quia Sacerdos verba Domini proferente, panem & vinum consecravit; sed ad

cumduis actionem recovocari debet. Immo ad idem temporis momentum, quo illa admirabilis conversi facta est: *Nam cum omnia simul, argu uno tempore se non possint, ordinis ac temporis intervallo disponuntur.* Quia vero sermone, & tempore dividuntur, cogitatione, & intelligentia sunt in unum coniungenda. Dicit quoque potest per invocationem illam, quam Greci patres Conc. Florent. respondere dixerunt Latina preci incipienti jube has preferri per manus &c. Deum rogari, ut ac Christi Corpus communicansibus in purgationem anime, ut Greci illi patres facti sunt, & ut etiam in Liturgia nonnulla indicatur; in quibus dicitur ut panis Christi Corpus suscipiens factus, hoc est, profit tamquam verba spiritualia, ac divinus cibus.

Quod spectat ad argumentum ex voce Antypa defumptum, ajo, in Liturgia Basilii post Christi sib, sed ante invocationem Spiritus Sancti, oblationa dona appellari Antypa Corporis & Sanguinis Christi, hoc est, figura Corporis & Sanguinis Christi. Sed inde Caballiani non recte deducunt non esse per Christi verba in Corpus & Sanguinem Christi transmutata. Nam certo constat a Patribus species panis, & via post confectionem appellari Antypa Corporis & Sanguinis Christi, quod species illa sunt symbola Corporis Christi, non absentia, sed praesentis, & subtiliter latentes, & quod figura corporis Christi, ut fuit in Cruci. Ita Cyrilus Catech. 5. Nazianzenus orat 11. Macarius, aliisque ac Arcadio & Alatio relat. Deinde in Bailliana Liturgia dum Sarea dona Antypa vocantur, ad tempus illud referuntur in quo ante Christi verba prolationem oblationa oblatum fuisse: Ita omnia latine reditum sunt a grecis lingue peritii Baillili verba: *Es qui proposuitis Antypa Corporis, & Sanguinis tui,* hoc est, qui obtulimus panem & vinum, qui figura fuit Corporis & Sanguinis tui.

Huius solutionis favent etiam Damascenus Joannes & Epiphanius, qui, ut ait Tournellus de Sac. Euchar. art. 8. nobis significant, vocem illam Antypa, referendam esse ad tempus antecedens prolationem verborum Sacramentorum, licet post illam ordine collectetur in Liturgia.

Nota. Orientale nonnulli Scriptores preferrunt Syri causam quoque afferunt, ob quam invocatio Spiritus Sancti in Orientalium Liturgis post Eucharistie institutionis historiam, & Christi verba, collocata fit; licet per eam posse futur, ut id haec, quod divina virtute per Christi verba facta debet; confessus enim illi esse posita, ut in faceta Liturgia divisa perforans invocando, ordo habeatur, quem invicem fertur. Hinc primam Eterni Paris ut Crozoris, & rerum omnium Conservatoris, deinde Eterni Filii, qui homo factus Eucharistiam infinit, cuiusque verbi a Sacerdote eius gerente perlonam prolatris, Eucharistiam conferatur; ac postremo loco Spiritus Sancti mentis, & invocatio occurrit, cui secreta actio, in qua prolatione Christi verborum transmutantur oblati, & Sacramenti effectus tribuntur.

Nota. Quamquam erroris nota vitare nequant,

qui Christi verba nullo modo ad Eucharistie confectionem pertinere arbitrantur; & fine ipsius quoque Eucharistiam fieri posse docent: tamen nostrum non

est damnare opinionem illorum, qui rem nostram

ba-

ba, etiam invocationem necessariam esse, censent, & agentes, mandavit, si in Christi persona corpus ministerium gerit, dicere contendant. *Hoc est Corpus meum*, quid aliud necessarium est ad determinandum non de proprio, sed de Christi Corpore loquatur, dum ait, *Hoc est Corpus meum?* Verba enim a Christo Sacramentorum formulæ constituta, dum a Ministro animo applicentur, ut facere velit, quod Christus instituit, & quod factit Ecclesia, sicut sunt ad Sacraenta conficienda juxta decretum Synodi Florentinae. Quare ergo verba Christi haec ratione prolatæ non sufficiunt ad conferendum? Patres enim tandem istis verbis, ac forme aliorum Sacramentorum viri perficiendi Sacramentum tribuerunt. Itaque fuit in aliis Sacramentis, ita & in hoc *instituto* Ministrorum, quia conficerat vult, quaque nomine Christi afferire, & significare illa verba proferat, facti superque eis ad Sacramentum perficiendum, & ad significandum non propriam, sed Christi performatum, dum dicit, *Hoc est corpus meum.* Non negamus in Rubrica de defunctione Missæ supra a nobis relata preferiri, ut defectus materie panis, qui peracta jam conficeratione cognoscatur, ita suppletetur, ut exhibita apud materiam, Sacerdos confeccioneum a verbis, *Qui pridie, exordiatorum.* Iubet id Ecclesia forte ea quoque de causa, ut etiam per verba Evangelica expiatur Sacerdotem Christi performatum. At nunquam docuit, verba illa, ut vel ad formæ elementarum pertinere, aut ex Christi mandato, necessario esse pronuntiantur, ut conficerio fat, sed temper docuit, folis verbis Christi, hucus Sacramentum formam continet.

Supradicto modo, ut difficultatem explicemus, quam Thomistaram opinio fugerit de Calicis confeccione; neque enim haec tantum verba, *Hic est Sanguis meus*, aut similia, ad confeccandum sufficiunt, sed omnia necessaria esse, quia in canone nostro legitur. Quia S. Thom. lecit. 6. in c. xii. Epist. 1. ad Corinth. ait, per illa tantum verba probabilis esse non fieri confeccationem. Et quia S. Pius V. & Cajetani operibus auctoritione hunc Thomistam opinionem contraria justit expungit.

At hec tanti momenti non sunt, ut dubium ac supradicta redolant auctoritione nostram; Primum, quia opinio haec necessaria quoque putat verba illa *Missarum fidei*, quia ab Evangelistis, & plerisque Liturgiis maximæ autoritatem ostiuntur. Deinde, quia Patres, dum verba recentient confeccions Calicis, haec tantum commemorant: *Hoc est Sanguis meus*, vel *Hoc est Calix Sanguinis mei*; demum, quia Tridentini Patres dum decrevere in Calice vi verborum ineffe Sanguinem Christi, communem feci illi iam Theologorum auctoritionem, que statim verba Sacramenti significativa esse, ac officere, quod significant. Ex quo jure meritoque conciunctis foliis illa verba, que perfectam & completam Sanguinis Christi preuentis significacionem exhibent, non feci ac illa illa, *Hoc est Corpus meum Christi Corporis*, ad Calicis confeccionem sufficere.

Dicimus vero S. Pium V. iustificare Cajetani operibus auctoritione expungit, quae S. Th. injuriam irrogabat, cum assertor opinionem illam S. Th. contrariant esse, de hoc vero nihil curandum, ut ex Goti refert P. Bertii. Ad S. vero Doctorem quod attinet, quem pluris in nostram trahit sententiam, neque vero dicunt Scotiarum nonnulli esse illa Evangelistarum verba omnino necessaria, quia haec unica ratione offendit, Christi performatum gerere. Conferantem; & quia aliqui non Christi, fed latum Corpus defnaret; dum ait, *Hoc est Corpus meum.* Nam si Sacerdos eo animi propulo ac voluntate verba a Christo, pro hoc conficiunt Sacramentum, stabilita proferat, ut velit id efficeret, quod Christus perficit, ferique a Sacerdote eius nescire.

P R O P O S I T I O III.

Hæc tantum verba sunt confeccions necessaria, & essentialia: *Hoc est corpus meum*, *Hic est Sanguis meus* vel *Hic est Calix Sanguinis mei*.

Hujus propositionis demonstratione clarissima fuit, in Orientalium deesse Liturgiis, quod sit ad Eucharistiam conficiendam necessarium, ac non pars Misionariorum. Theologos, atque etiam Episcopos ea propria auctoritate Liturgis addere, que in nostra Latina in Calicis confeccione recitatur. Neque nova sunt alterius monumenta, ut demonstratio pateat; nam relata superioris Patronum auctoritatem extra controverbias ponunt. Omnes enim vim conferendi Christi verbis ad Deo suffici afferunt, que verba a Sacerdote in Ipsiis Christi persona prolatæ, id efficient, quod significant. Ita Iustini, Ireneus, Chrysostomus, Epiphanius, Damascenus; & ex Latinis Tertullianus, Ambrosius, Augustinus, alioquin. Significant vero Christi Corpus, & Sanguinem verba, que non explicitius, dum nomine Christi, ac veluti in persona ipsius a Sacerdote proferuntur, ut efficiat exploratum. Accedit etiam, Patres, quos nominavimus, aperte asserte per illa tantum verba confeccant, cum illa tantum rebeat, dum ea referunt quæ Eucharistiam perficiant. Itemque Florentini Concil. indicat, cum dixit, fieri Eucharistiam Christi verbis, & Tridentinum, dum docuit, vi verborum in Hostia Corpus Christi repertiv. Sanguinem vero concomitantem, in Calice vero *Sanguinem*, & concomitantem Corpus &c. Quæ sane verba peripherie ostendunt, Christi verba afferire pronuntiata id efficeret, quod significant. Rursum illa verba, *Qui pridie &c.* *Accipit Calicem &c.* non Christi, sed Evangelistarum sunt; & particula nostra ex nemus tantum orationis designat. Illa vero alia accipit & comedit ultro Sacramentum commemorant, sicut alia quoda pro vobis franguntur, ut effundantur Sacramenta effectum representant, & Christi patrimonem; alia denique mō & *eterni &c.* in plenarie Liturgiis detinuntur.

Quo ergo ergo, Evangelistarum verba, ac alia, quorum nulla apud Patres mentione est, & que in plenarie Liturgiis definit, ad confeccions conseruationem non pertinet? Nemo enim non videt Evangelistarum verba ad historiam rei gesta spequare; que ex gratiæ praecerto sunt adhibenda, quia ostendunt, Sacerdotem Christi performatum gerere, enique nomine confectoriorum verba proferre, sed ad seipsa perficiendam, que verbi significatur, nequaquam pertinet.

Neque vero dicunt Scotiarum nonnulli esse illa Evangelistarum verba omnino necessaria, quia haec unica ratione offendit, Christi performatum gerere. Conferantem; & quia aliqui non Christi, fed latum Corpus defnaret; dum ait, *Hoc est Corpus meum.* Nam si Sacerdos eo animi propulo ac voluntate verba a Christo, pro hoc conficiunt Sacramentum, stabilita proferat, ut velit id efficeret, quod Christus perficit, ferique a Sacerdote eius nescire.

accident, cum praesertim divinum sacrificium sint peracturi; nec communicando effici poteros rationis sui pollentes, ac altari servientes, nisi premilla Sacramentali confessio: 1. tollendum esse absumendum, vel exciscandi species Eucharisticae, ut Sacramentum afferetur: 2. Eucharistiam, que afferatur pro infirmis, oculo, vel faltem, flagitis quindecim diebus esse renovandam: 4. Non afferandam anno, & que afferata fuerit, sumendum. 5. Ne Monachi iter agentes Eucharistiam secum ferant, neque eam vivendi periculi causa in privatis domibus afferent. 6. Ut unusquisque Sacerdos in auro, vel argenteo calice, aut latente stanico Calice sacrificet, habens Thronos, seu corporale de lino, canarium, & nitidum, & Altare mundis vestimentis operatum, vel decenti paratu ornatum: idem dicto de fatis Sacerdotis vestibus: 7. Ne mulieres Altari servire permitantur. Confit. *Etsi Pastoralis.* Ut illi, quos dixi, absurdi tollendi omnino sunt, ex Apostolica Sedit decreto; ita & mores, five confutaudis alii, quæ que sunt in Orientali Ecclesia, que cum debita Eucharistia, five Corporis, & Sanguinis Domini venerazione minime coherant, sunt omnino removendi, ut v. g. mos, qui in Iberia five Melchitis viger tundendi Eucharistiam, eamque oleo Baptismatis misericordia, quo deinceps a Patre totum Baptizatus Corpus ungitur, & is similes, illis Ecclæsiis legibus, quibus prohibent confuscinudines debita Sacramenti veneracioni contrarie, ac precipit, *Sancta sancte*, ac decenter tractanda esse, certi debent proscripti. Cavendum vero Misionariorum, alioquin facis Ministris omnino erit, ne temere menses damment, qui fini Latinis contrarie, & quique apud Latinos pro indecentibus haberentur. Cuius quidem rei nonnulla afferimus exempla.

Primo, Graeci, Rutheni, *Zéhyoyes*, alioquin Orientales facram facturi sacra dona parant, eaque Graeci praesertim & Rutheni, in minori Altari, quod *Prostagma* dicitur, præparant, ex hoc, Graeci dicunt hymnus Cherubicus cantur, alii vero juxta propriæ Ecclesie ritum statuto tempore, ad Altare magis deferant accensis cereis, cum thuribulo, ac veneratione magna totius populi, qui prouis oblate adorare videantur. Non desuere ex nostris, qui in illis caveniamon superstitionis, ac idololatriæ iniuriantur; quod credentes gentem illam veluti Sacramentum oblatum panem, vimunque venerantur. At injurya; nam ili fatentur non aliud se cultum exhibere, quam eum, qui debetur materie Deo oblate, pro faciendo preparant, sancte mense adiecta, a Sacerdote benedicunt, & quæ necessario converti debent in Christi Corpus remanentibus ipsius speciebus; monentque dandum ei non effici latræ cultum. Hæc autem est ceremonia & usus comprobata, & cultum relativum tantum praeferebat, qui donis debetur, quæ *Antytypa* sunt Corporis, & Sanguinis Christi. Nil ergo in hoc reprehendi possit; sed Gens ruris est inservienda, ne dona illa, ut Christi Corpus, & Sanguinem veneretur.

Secundo, Graeci, ut auctor est Gabriel Philadelphicus, ex traditione majorum particulas in facro disco reponunt; enique non conficerant, sed conferrant hodiernam tangere curant, atque offerunt in honorem B. M. V. S. Joan. Bap. &c. Haec etiam de Sacerdotibus frequenter ad penitentiam Sacramentum

Ansoine T'bel. Moral. Tom. III. p. I.

cauſa

causa superflitionis damnati fuere a Latinorum nonnullis. Injuria tamen: Etenim has nec conferari credunt, nec ut Dominicum Corpus distributum, sed quod Deo fuerint in Sandorum honorem oblate, quodque faciem terigerint Eucharistiam, per participationem quamdam fuitatem accipere, ac de mortuani affectu suscipiens esse, docent: Neque id ad eo facile privatus ante Ecclesie iudicium damnare potest, cum nullam pra se superflitionem ferat.

Sed ut omnia que ad rem hanc pertinent ex Orientali disciplina exponamus, ea hic addimus, que a S. M. Bened. XIV. in explicatione tertii moniti Graecorum Euchologio praemissis expoita sunt. Duo, inquit, haber Graecorum Liturgia ingressus, alterum maiorem, minorem alterum nuncupatum. Minor est illi, quo faci Evangelii codex inferitur; maior autem illi est, quo facta dona, nimur panis & vinum, non adhuc consecrata a parvo Altari seu mensa, que Prothesi dicitur, super quoniam preparata fuerant, supplicationis ordine intrudo, ad latum Altare deferuntur. In majori ingressu ritus hujusmodi obseruantur, ut panis in patene obtulit vel supra caput deferatur, vel a Diacono, vel a Sacerdoti, et a Diacono felicit, quando follemin officium Missie celebratur, cum affinitate & ministerio Diaconi; tunc enim hic sinistra manu patenam cum pane supra caput subfuerit, dextera vero Sacerdoti thurificat, qui Calicem cum vino utraque manu gelat; si vero Sacerdos sine Diacono celebret, tunc a Lectore thus adolevit, Sacerdos autem supra caput suum sinistra manu subfuerit, dextera autem faciem Calicem ad pedus deferit. Ad hunc igitur maiorem ingressum contingit, ut populus inclinet, seu, pro vario regiom more, in terram procumbat, ac fronte humum feriat, perinde ac si sub speciebus panis & vini, sicut nondum consecratis, Corpus & Sanguis Christi Domini continetur: Populus psalmi, in Graeca quidem valde demissi, se inclinat, neque enim genua flectere vult, ne imitari videatur Latinos, quoniam extra diem Dominicum: in Russa vero profertur, et, terram fronte percussit, ac culus presentem in oblatione Gelerum Regum aliquotius & dorat. Ait Arcud. lib. 3, c. 19. Chviliensis Lupus par, scilicet opus sup. Concil. ritum defecit majoris ingressus, quando Patriarcha, aut Metropolita celebravit. Magis in vocabulario Eccl. verbo, Prothesi, significatione describit quacumque fiant ab Imperatore sacra Synaxi adstante, eo die, quo imperii coronam affluebat. Gorius in nota ad Liturg. Christi, n. 100. totum actionem ingressus majoris ac curasitatem exponit. Idemque fit a Bona. Quacumque vero ea occasione a Gracis sunt, eadem similitudine agunt ab Armenis, Coptis, Ethiopibus, ac Syris Jacobitis, ut Brunus, Renaud, aliquis refert. Quin etiam in hac Romana urbe in feso S. Athanasi, videre est Graecos in sua Ecclesiis, ea omnia facientes, que supra recensimur.

Perpetuum est Graecos ad normam can. 53. Trullanis, in omnibus iunctis quadragesima septuies diebus, praeceps quam Sabbatho, & Domingo, & Sancto Annunciationis die, sacram facere Prexandricatorum Mysterium: Dum Misifam itaque Sacerdos in quadragesima celebrat diebus, quibus celebrare licet, unam quidem hostiam consecrat, & sumit: alteram

vero consecrat, quam quidem in tot particulas dividit, quot numerantur subsequentes dies, quibus prexandricatorum Missa celebranda est, in qua feipsum, & alios, qui sunt communicantes, Eucharistico pane ante consecrato Sacerdos communiat: ut rem deferibit Allatus in proleg. ad Gabrial. Nauclerium de Missa Prexandri. Hac etiam occasione per Ecclesiam follemin ritu proceditur, Diacono sacra Pyxidem, in qua Sacramentum sub specie panis continetur supra caput deferente, Sacerdote autem manibus gestante Calicem, cum vino aqua mixto, non quadam consecrato, sed tantum benedicito. Et quoniam non semper a Sacerdoti Missa cum affinitate Diaconi celebratur, si folus Sacerdos celebrat, ipse sinistra manu deferit Pyxidem capiti impositam, dextera autem Calicem subfuerit; atque ita a parvo Altari ad Aram maiorem proceditur, ut testatur Arcud. l. 3, cap. 39. Tunc vero non omittit Pausa genna federe, pectus tendens; atque idoneis aliisibus consecratur panem delatum, ut supra dictum est, adorare. Ab hoc ritu nonnulli ortam perturbant ex ignorantia quadam adorationem, que sit in majori ingressu, quam ob rem cam damnavare Nicolaus Caballas in exp. Liturg. Arcudius deinceps lib. 3, cap. 19. aliquid. Immo Patres Concilii Zanocelii an. 1720. deo. de Cel. Miss. n. 4. non dubitaverunt interdicere, ne fiam genitrix, seu capituli inclinationes de transfigurari panis oblationis a minori ad maius Altare, pro consecratione tempore offeratur, & voluntur ut Parochi Populus hac de re montent, ne pericolo idolatrie exposetur. Horum Patrum decreta Pontifex non improbat, recenter vero, quid ea de causa in Congregationibus Roma, de Orientibus ceremoniis habitis, determinatum sit, ac statuit exstinctum esse eorum temperamentum, qui rite hunc tollendum existimaverunt: quoniam ad XI. Congressum, super correctione Euchologii habita die 5. Septembri 1745. questione proposita, an abolendus, seu mendacis fore Ritus ingressus majoris, omnibus maturitate dignus, constitutum fuerit, nihil esse innovandum. Idque subinde autoritatem nostra firmata est. Placuit tamen, sequitur Summus Pontifex, confitit prudenter adhibendum, ut nonnegrebit Episcopi aliquis curam animarum gerentes, ut rudem populo docere non praeferantur, quod dum sacra dona a Prothesi ad Aram maiorem transferantur follemin ritu, cum ea nondum sunt consecrata, sub eorum speciebus nequamquam existit Corpus, & Sanguis Domini nostri Iesu Christi, prout futurum erit post consecrationem; idque extiores illi venerationis adiutori, qui erga prefata dona nondum consecratis adhibentur, nonne ratione peragantur, ut cultus Latris soli Deo debitus istud preceptor, sed ut inferioris speciei cultus exercetur, cuius obiectum est futura transubstantiatione corundem donorum in Corpus & Sang. D. N. I. C. Id quod a nobis supra expostum, & inculcatum fuerat, quod vel ipse Pontifex paulo infra laudare non designavit.

Agit deinceps Pontifex Max. de pauci divisione, quam in minori mensa, seu Prothesi Ecclesiis faciunt, cuius pars major, ut Deus Omnipotenti debitus adhibetur cultus, offert, reliqua vero minores que Merides vocantur, Omnipotenti iterum offeruntur, sed eorum una in honorem B. M. V. altera in ho-

honorem S. Joannis Bapt., SS. Apostolorum, alioquinque Sandorum, quorum etiam nomina a Sacerdote recensentur: alia per vivis quorum etiam nomina recitantur, alia pro defunctis, qui pariter non minus commemorantur: alia in honore illius Sancti cuius festis dies celebratur; relidia cateropis Sacerdoti faciente offerendi specialiter sacrificium pro illa, aut illis, quae ipsi maluerit. Hujusmodi Rituum jam diu vigilis probatur ex Dryptico Irenae Augusti, edito a Patre Monfalcon Tom. I. Analec. Grac. c. 34. Si vero Episcopus, aut Presbyter primam celebrans perfunctus sufficiat cum aliis Sacerdotibus concelebret, & Diaconus quoque in officiis ministrantes afflant, non modo quilibet Sacerdos, sed unusquisque etiam ex Diaconis, Hostiam unam maiorem offerit, similique minores particulas, seu Merides: ex quibus si quemque superfluum a celebrante seu celebrantibus non consummata, ex distribuuntur adstantibus, qui Eucharistiam communiois participes fieri posunt. De hoc ritu quodlibet in Florent. Synodo infinita fuit, sed cum Archipellicopus Mytilenitensis, propositis interrogationibus apte fatis fecerit, nil fuit innovatum. Simeon Theophalonicus in suo Tractatu de Sacramenta viis est dubitans de particulari confectione: sed cum super omnes caedenam a Sacerdote proferatur verborum forma, dubitatio irrationalitatem habet. Dubitamus inter catholicos fuit de Diaconi quam diuimus, oblatione: Atque Arcudius, aliquis putavat eam tollendam omnino effici; quia Diaconis efficer ad Altare oblationem faci canonem intendunt. Sed eti canones faciam oblationem fieri prohibent a Diaconi, que in favo Altari a solo Sacerdote fit; nonquam vero dannant oblationem, que in mensa, five Prothesi fieri ab antiquis temporibus etiam ab ipsis confutavit. Hinc in Congre. pro Orient. ritibus habita 3. Januarii 1745. propria questione, Utrum tollenda effici oblatione, que a Diaconi fit ad Prothesim, reascriptum fuit, nihil effe innovandum: ac reascriptum Pontificia auctoritate comprobatum fuit.

Tertia, Latina Ecclesia, ac Orientales plerique venerationis causa prohibent, ne Eucharistia corporis capite celebretur. At cum in Sineni, eque finitum regis decretu capite manere, vel operari non sit reverentia, & scandalum generet, non devotionem, Romanii Pontifices permiserunt Missionariorum, coperto decenti plecto capite celebrare, ac Neophyti Eucharistiam recipere; qualisque Gen illa ita edocita fuerit, ut ritus Romana Ecclesia non abhorreat. Ex Brevi Clement. X. 23. Decemb. 1673. & aliis: Quamobrem non adeo facile dannandi erunt, si qui sint in Oriente Patriarche, vel alii, qui opero capite faci Eucharistiam celebrant, vel distribuant. Nam in his deesse potest irreverentia, cum sit res indifferens. Hinc Allem. inferit, injuria a Jolepholi, damnatos esse Patriarchas Neotorianorum, quod coperto capite Eucharistiam, vel celebrant, vel recipiant, vel administrant. Nam scribit Balasson l. 7. juris Orient. Alexandrinum Patriarcham non dicnam facere nostra caput ad voluntum, alias vero Orientales aperto capite. Et Monachus omnes S. Antonii abbatis, five Copti, five Abifini, five Syri Maronitae cucullam monasticam in Liturgia celebratio-

ne, & in ipsa Eucharistia consecratione, vel percussione retinent; idque ex praescripto S. Pachomii Abbatis, Regula 91. eamque regulam referit Cl. A. fons. diff. de Syr. Neft. p. 305. par. 2. Bibl. Orient. Itaque, ubi viger usus celebrandi, ac recipiendi Eucharistiam decepto capite, ex Ecclesiis praecerto id est servandum; a quo praecerto sola Apostolica Se-majorum traditionis confundetur, nihil enim est, nisi ex Apostolice Sedis decreto, immutandum.

Quarto, Thomas a Jesu lib. viii. de Conversione omnium Gentium c. 2. inter errores, quorum Nestoriani accusant, hunc refert: Clerici omnes apud Chaldeos, & etiam illi Laici, qui alios devotione excedunt, faciam Dominici Corporis communionem in manibus propriis recipientes, sub utrque specie communicantur; ceteri vero laici Corpus Domini Sanguiinem instinatum aspergunt. At in illo est, quod reprehendere possit morem faciam Eucharistiam recipiendi in manibus: nam confutato haec in Ecclesia antiqua est, atque in aliis quoque Ecclesiis diu viguit. Dionyssius Alexandrinus in Epistola ad Xiphum Papam apud Eusebium l. vii. hist. Eccl. c. 9. ait, qui ad sacram mensam adficerit, & manus ad supefundendum faciem claram porrexit, Bafile, in Epist. ad Celerianum Patriarcham, in Ecclesia inquit, Sacerdos particulam tradit, deinceps autem tam cum omni liberaretur it, qui suscepit, ac ita ori adiutorio manus propria. Cyril. Cathech. 5. Damasc. l. 4. de Fide Orthodoxa c. 24. aliique Graeci Scriptores tradidere, communem fuisse Ecclesiis Graecis morem tradendam Dominicum Corpus in communicantibus manibus, utique ad oculum faculum, a quo tempore adhuc copiti cochlear, quo communiciantibus vivificum alimentum elargiuntur. Apud Nestorianos vero antiquus usus viger porrigitur in manu Eucharistiam, & Calicem ori admovendi: rarus vero, & a recentioribus quibusdam Prefixeris, Missionariorum hortat, ut scrupulus mos est, communionem Corporis in ore communicantium trahendi, inquit Allem. loco cit. Quamobrem injuria haec de causa damnatur.

At multo minus dannari debent ob Communionem causa prohibent, ne Eucharistia corporis capite celebretur. At cum in Sineni, eque finitum regis decretu capite manere, vel operari non sit reverentia, & scandalum generet, non devotionem, Romanii Pontifices permiserunt Missionariorum, coperto decenti plecto capite celebrare, ac Neophyti Eucharistiam recipere; qualisque Gen illa ita edocita fuerit, ut ritus Romana Ecclesia non abhorreat. Ex Brevi Clement. X. 23. Decemb. 1673. & aliis: Quamobrem non adeo facile dannandi erunt, si qui sint in Oriente Patriarche, vel alii, qui opero capite faci Eucharistiam celebrant, vel distribuant. Nam in his deesse potest irreverentia, cum sit res indifferens. Hinc Allem. inferit, injuria a Jolepholi, damnatos esse Patriarchas Neotorianorum, quod coperto capite Eucharistiam, vel celebrant, vel recipiant, vel administrant. Nam scribit Balasson l. 7. juris Orient. Alexandrinum Patriarcham non dicnam facere nostra caput ad voluntum, alias vero Orientales aperto capite. Et Monachus omnes S. Antonii abbatis, five Copti, five Abifini, five Syri Maronitae cucullam monasticam in Liturgia celebratio-